
53

XV. SNĚM SVAZU MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY

XV. SNĚM

V souladu s přijatými novými Stanovami Svazu došlo na XIV. sněmu Svazu k přejmenování Kontrolní komise SMO 
ČR na Kontrolní výbor SMO ČR. Na XIV. sněmu Svazu rovněž proběhla volba nových členů Kontrolního výboru, kteří 
si na svém prvním zasedání dne 9. června 2015 zvolili ze svého středu předsedu a to mě, Michala Majáka, starostu 
města Jiříkova a místopředsedu Ing. Pavla Pikrta, zastupitele města Příbram. Výbor je také nově rovnoměrně složen 
z 3 zástupců Komory statutárních měst, 3 zástupců Komory měst a 3 zástupců Komory obcí. Výbor zasedal 5x v roce 
2015, 4x v roce 2016 a prozatím 1x v roce 2017. Jednání Kontrolního výboru se zvolení členové aktivně účastnili, za 
což jim patří poděkování. 

V souladu s příslušným ustanovením Stanov Svazu zaměřil Kontrolní výbor svoji činnost do třech oblastí:

První oblastí, která patří k hlavní činnosti Kontrolního výboru, je kontrola dodržování Stanov při činnosti všech orgá-
nů Svazu. Zásadní problémy zjištěny nebyly. Výbor měl možnost se vyjádřit i k návrhům úprav Stanov.

Druhou oblastí, neméně důležitou, je dohled nad hospodařením, nakládáním s majetkem a dodržováním rozpočtu 
Svazu na příslušný rok. Výbor na svých čtvrtletních zasedáních pečlivě studoval a posuzoval příslušné ekonomické 
materiály, připravené pro jednání Předsednictva či Rady Svazu. Výbor též využíval svého práva účasti na jednáních 
těchto orgánů, kde pověření delegáti Kontrolního výboru vždy aktivně vystupovali. Nutno konstatovat, že žádné zá-
vady nebyly v této oblasti zjištěny a na konkrétní připomínky Kontrolního výboru bylo vždy bez prodlení reagováno. 
Předkládané podklady pro jednání byly vždy srozumitelné, přehledné a kvalitně zpracovány Kanceláří Svazu. 
  
Za další klad nutno považovat, že Kontrolní výbor má při své činnosti možnost se seznámit s návrhy nových zákonů 
a vyhlášek centrálních orgánů. Tím si mohou členové výboru utvářet komplexní pohled na příslušná témata. V této 
souvislosti musíme bohužel konstatovat, že centrální orgány, zejména v posledních létech, neakceptují důvodné 
připomínky našeho Svazu a schvalované zákony oklešťují samosprávu čím dál víc, a to až na úroveň šikany. Cítíme 
snahu o odklon od smíšeného modelu výkonu státní správy a samosprávy, která směřuje k centralizaci rozhodující 
moci. Reforma veřejné správy nebyla dokončena a není vidět ani snaha o její dokončení. 

Třetí oblastí činnosti Kontrolního výboru je revize pokladních, případně účetních operací Kanceláře Svazu. Tyto 
revize prováděli pověření členové Výboru pravidelně při jednání Výboru. Nebyly při nich zjištěny závady, případné 
připomínky byly řešeny na místě.

Kontrolní výbor děkuje pracovníkům Kanceláře Svazu, Předsednictvu, Radě a jednotlivým komisím Svazu za jejich 
kvalitní i odpovědnou práci pro všechny města a obce ČR. 

Michal Maják
předseda KV SMO ČR 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Svazu měst a obcí ČR
 v období mezi XIV. sněmem a XV. sněmem


